vidissent vocem Domini Dei deambulantibus
 in paradiso ad auram post meridiem, abscondit
 se adam et uxor eius a facie Domini Dei in
 medio ligni paradisi. Vocavitque Dominus Deus
 adam, et dixit ei: ubi es? Qui ait: vocem tuam
 audivi in paradiso, et timui eo quod nudus
 essem: et abscondi me. Cui dixit: quis enim
 indicavit tibi, quod nudus es, nisi quod ex ligno,
 de quo proceperam tibi, ne comederes, comedisti?
 R. Deus creavit hominem inexterminabilem,
 et ad imaginem similitudinis sue fecit illum: &
 invidia autem diaboli mors intraivit in orbem
 terrarum. V. Regnavit mors ab adam etiam
 in eos, qui non peccaverunt in similitudinis
 pravaricationis Adæ. & invidia. Sap. 2. Rom. 5.

Lectio II.

Ex libro sancti Augustini de catechi-
 sandis rudibus. cap. 18.

Qui hominibus dedit liberum arbitrium, ut
 non servili necessitate, sed ingenua voluntate
 Deum colerent, dedit etiam angelis: et ideo nec
 angelus, qui cum spiritibus aliis satellitibus
 suis superbiendo deseruit obedientiam Dei, et
 diabolus factus est, aliquid nocuit Deo, sed sibi.
 Non enim Deus ordinare deserentes animas,
 et ex earum justa miseria inferiores partes crea-
 turae sue convenientissimis et congruentissimis
 legibus admirando dispensationis ornare. Neque
 nec diabolus aliquid Deo nocuit, quia vel ipse
 lapsus est, vel hominem seduxit ad mortem:
 nec ipse homo in aliquo minuit veritatem,
 aut potestatem, aut beatitudinem conditionis
 suae, quia coniugi suo seducto a diabolo,
 ad id, quod Deus prohibuerat, propria volun-
 tate consensit. Iustissimis enim Dei legibus
 omnes damnati sunt, Deo gloriose per equita-
 tem vindicta, ipsi ignominiosi per turpitu-
 dinem poenae: ut et homo a suo creatore
 aversus victus diabolo subderetur, et diabolus

hominem ad Creatorem suum conuerso vincien-
 dus proponeretur, ut quicumque diaboloque
 in finem consentirent, cum illo irent in eterna
 supplicia; quicumque autem humiliarent
 se Deo, et per eius gratiam diabolum vincerent,
 eterna premia mererentur.

R. Adam primus formatus est, deinde Eva.
 Et Adam non est seductus: & mulier autem se-
 ducta in provaricatione fuit. V. a muliere
 initium factum est peccati, et per illam omnes
 morimur. & mulier. j. Tim. 2. Ecl. 25.

Si plura dicenda sint R. P. de feria, tum R.
 S. et q. ex fer. II. proced.

Feria IV.

Lectio I.

De libro Genesis. cap. 3.

Dixit Adam (ad Dominum) mulier, quam
 dedisti mihi sociam, dedit mihi de ligno et
 comedi. Et dixit Dominus Deus ad mulierem:
 quare hoc fecisti? quae respondit: serpens
 decepit me, et comedi. & ait Dominus Deus
 ad serpentem: quia fecisti hoc, maledictus
 es inter omnia animalia et bestias terro:
 super pedes tuum gradieris, et terram co-
 medes cunctis diebus vite tue. Inimicitias
 ponam inter te et mulierem, et semen tuum
 et semen illius: ipsa conteret caput tuum,
 et tu infidiaberis calcaneis eius. Mulieri quoque
 dixit: Multiplicabo
 arumnas tuas, et conceptus tuos: in dolore
 paries filios, et sub viri potestate eris, et
 ipse dominabitur tui. 9. Ado vero dixit:
 quia audisti vocem uxoris tuae, et comedisti
 de ligno, ex quo proceperam tibi ne comederes.
 maledicta terra in opere tuo: in laboribus
 comedes ex ea cunctis diebus vite tue. spinas
 et tribulos germinabit tibi, et comedes herbam
 terro. In sudore vultus tui vesperis pane,

donec revertaris in terram, de qua factus es:
quia pulvis es, et in pulverem reverteris. Et
Et vocabit adam nomen uxoris sue Heva, quia
mater est eundem viventium. * Fecit
quoque Dominus deus adu et uxori eius
tunicas pellicias, et induit eos, et ait: ecce
adam quasi unus ex nobis factus est, sciens
bonum et malum. et tunc ergo ne forte mit-
tat manum suam, et sumat etiam de ligno
vite, et comedat, et vivat in eternum. Et
omisit cum Dominus deus de paradiso volup-
tatis, ut operaretur terram, de qua sumptus est.
Eiecitque adam, et collocavit ante paradysum
voluptatis cherubim, et flammeum gladium
atque versatilem, ad custodiendam viam ligni
vite.

¶ Sapientia illum, qui primus formatus
fuerat a deo pater orbis terrarum, custodivit. *
¶ Et eduxit illum a delictis suis. V. Penitenti-
bus dedit viam iustitie, et confirmavit defi-
cientes sustinere. ¶ eduxit. Sap. 10. vult. 17.

Lectio II.

Ex libro sancti Augustini Episcopi
De civitate Dei. l. 14. c. 15.

Quia contemptus est deus iubens, qui creaverat,
qui ad suam imaginem fecerat, qui ceteris ani-
malibus proposuerat, qui in paradiso consti-
tuerat, qui rerum omnium copiam salutisque
prestiterat, qui preceptis nec pluribus nec gran-
dibus nec difficultibus oneraverat, sed uno
brevisimo atque levissimo ad obedientie salu-
tatem adminiculaverat: iusta damnatio
subsecuta est, talisque damnatio, ut homo, qui
custodiendo mandatum futurus fuerat etiam
carne spiritalis, fieret etiam mente carnalis;
et qui sua superbia sibi placuerat. Dei iustitia
sibi donaretur, nec sic ut in sua esset omnimodis
potestate, sed a se ipse quoque dispensans, sub
illo, qui peccando consensit, pro libertate quam
concupivit, duram miseramque ageret servitu-

tem; mortuus spiritu volens, et corpore
 moriturus in vitis: Desertor eterne vite,
 etiam eterna, nisi gratia liberaret, morte
 damnatus. Quisquis huiusmodi damnatio-
 nem vel iniuriam vel iniustam putat, me-
 tiri profecto nescit, quanta fuerit iniquitas
 in peccando, ubi tanta erat non peccandi faci-
 litas. Sicut enim obedientia secundi hominis,
 eo predicabilior, quo factus est obediens usque
 ad mortem: † Ubi enim magna est inobedientia
 poena proposita, et uera acalore facilis im-
 perata, quis nam satis explicet, quantum
 malum sit, non obedire in re facile, et tanta
 potestatis imperio, et tanto terrenti supplicio?
 R. Sicut per inobedientiam unius hominis
 peccatores constituti sunt multi: et ita †
 et per unius obedienciam iusti constituen-
 tur multi. V. Corrupti sunt, et abomina-
 biles facti sunt in iniquitatibus. † et per
 Rom. 5. v. 52.

† Ita inobedientia primi hominis eo
 detestabilior, quo factus est in obediens
 usque ad mortem.

Si plura sunt dicenda de die de feria, p. 5. et 14.
De die precedente.

Feria V.

Lectio I.

De libro genesis. cap. 4.

Fuit Abel pastor ovium, et Cain agricola.
 Factum est autem post multos dies, ut of-
 feret Cain de fructibus terre munera Do-
 mino. Abel quoque obtulit de primogenitis
 gregis sui, et de adipibus eorum. Et respexit
 Dominus ad Abel, et ad munera eius: ad
 Cain vero, et ad munera illius non respexit.
 Iratusque est Cain vehementer, et concidit
 vultus eius. † Dixitque Dominus ad eum:
 quare iratus es, et cur concidit facies tua?
 et si bene egeris, recipies, si autem male,
 statim in foribus peccatum aderit: sed sub
 te erit appetitus eius, et tu dominaberis illius.

Dixitque Cain ad abel fratrem suum: egrediamur foras. Cumque essent in agro, concurrexit Cain ad versus fratrem suum abel, et interfecit eum. 9. Et ait Dominus ad Cain: ubi est abel frater tuus? qui respondit, nescio; num custos fratris mei sum ego? Dixitque ad eum: quid fecisti? vox sanguinis fratris tui clamat ad me de terra. Et tunc igitur maledictus eris super terram, quae aperuit os suum, et suscepit sanguinem fratris tui de manu tua. Cum operatus fueris eam, non dabit tibi fructus suos: vagus et profugus eris super terram. * Dixitque Cain ad Dominum: maior est iniquitas mea, quam ut veniam merear. Ecce eicis me hodie a facie terrae, et a facie tua abscondar, et ero vagus et profugus in terra: omnis igitur, qui invenerit me, occidet me. Dixitque ei Dominus: nequaquam ita fiet, sed omnis, qui occiderit Cain, septuplum punietur. Posuitque Dominus Cain signum, ut non interficeret eum omnis, qui invenerit eum. Egredusque Cain a facie Domini habitavit profugus in terra ad orientalem plagam Eden.

R. Per Fidem abel testimonium consecutus est esse justus, testimonium perhibente muneribus eius Deo: x et per illam defunctus adhuc loquitur. v. Fide plurimam hostiam, quam Cain, obtulit Deo. x et per. Hebr. ii.

Lectio II.

Ex libro secundo venerabilis patris
Presbyteri in principium Genesis.

Juxta mensuram peccantium justus iudex
et mensuram ponit vindictae. Adam namque
vetulum comedens nequaquam ipse male-
dicitur, sed terra potius in eius opere male-
ditioni subicitur; non quidem ad eum, ut

fructus operanti deneget, sed ut laboranti
 ac desudanti suos cultori proferat fructus:
 et ut labor idem prope aliquando finire,
 ac requies aeterna ingredi. Porro Cain cum
 sciret provaricationem suorum damna-
 tionemque paratum, addidit eiudem
 noxa provaricationis, quam de traduce
 traxerat, graviores perfidiae, livoris,
 homicidii et mendacii reatum: unde merito
 et poena plebitur acriore: primo ut ipse
 maledictus sit super terram, quam cruore
 fratris catenus mundam polluerat: dein-
 de ut in terra exercenda supervacue de-
 sudaret, nulla suis laboribus frugum
 copia respondente: tertio ut in eadem terra
 vagus semper esset et profugus, neque
 ausus usquam sedes habere quietas. Cuncta
 autem, quo de iustitia vel martyrio Abel,
 et de pravitate ac damnatione Cain iuxta
 litteram dicuntur, mystice Dominica
 passioni vel conversationi in carne, et
 persecutioni ac perditioni Iudeorum testi-
 monium ferunt.

R. Cain ex maligno erat, et occidit fra-
 trem suum: * quoniam opera eius malig-
 na erant, fratris autem eius iusta. V.
 A sapientia ut recepit iniustus in ira sua,
 per iram homicidii fraternali deperit.
 * quoniam. J. Joan. 2. Sap. 10.

Si plura dicenda sint R. R. tunc erit

R. 3. Accepistis ad testamenti novi me-
 diatorem Jesum, et sanguinis aspersionem
 melius loquentem quam Abel: * videte
 ne refuseis loquentem. V. Veniet super
 vos omnis sanguis iustus, qui effusus est a
 sanguine Abel iusti. * videte. Hebr. 2. Matth. 23.

R. 4. Tive Henoch translatus est n videt

morlem. & non inueniebatur, & quia trans-
tulit illum deus. V. Ambulavit Henoch cum
Deo, et translatus est in paradysum, ut det
gentibus poenitentiam. & non. V. gloria. F.
quia. Hebr. ii. Euli. 44.

Feria VI.

Lectio I.

De libro genesis. cap. 6.

Videns deus, quod multa malitia hominum
esset in terra, et cuncta cogitatio cordis intenta
esset ad malum omni tempore, poenituit eum,
quod hominem fecisset in terra. Et factus est
dolor cordis intrinsecus, et dicit, inquit, hominem,
quem creavi, a facie terra, ab homine usque ad
animantia, a reptili usque ad volucres caeli.
poenitet enim me fecisse eos. Noe vero inuenit
gratiam coram Domino. & Haec sunt generatio-
nes Noe: Noe vir justus atque perfectus fuit
in generationibus suis, cum Deo ambulavit.
Et genuit tres filios, Sem, Cham et Japheth.
Corrupta est autem terra coram Deo, et reple-
ta est iniquitate. Cumque vidisset deus terram
esse corruptam: omnis quippe caro corrupta est
viam suam super terram. Dixit ad Noe: finis uniuerso
carnis uenit coram me: repleta est terra iniqui-
tate, et ego disperdam eam cum terra. Fac tibi ar-
cam de lignis leuigatis, mansumulos in arca
facies, et bitumine linies intrinsecus et ex-
trinsecus. ¶ Eue ego adducam aquas diluuii
super terram, ut interficiam omnem carnem,
in qua spiritus uitalis est subter caelum: uniuersa
quae in terra sunt, consumentur. Bonamque
facies mecum tecum, et ingredieris arcam tuam
et filii tui, uxor tua, et uxores filiorum tuorum
cum. Et ex cunctis animantibus uniuerso
mundi omnia induces in arcam, ut uiuant tecum,
masculini sexus et feminini. & De uoluci-
bus iuxta genus suum, et de iumentis in

genere suo, et ex omni reptili tero secundum
genus suum, bina de omnibus ingrediantur
tecum, ut possint vivere. Tolles igitur tecum
ex omnibus escais, quo mandu possunt, et com-
portabis apud te, et erunt tibi quam illis
in cibum. Feit igitur Noe omnia, quo pro-
cepit illi Deus.

R. Noe inventus est perfectus, iustus, et in
tempore iracundie factus est reconciliatio. x
ideo dimissum est reliquum terro, cum factum
est diluuium. v. Deus originali mundo non
peperit, sed octavum Noe iustitio preconem
custodivit. x ideo. Euli. 44. 2. Pet. 2.

Lectio II.

Ex libro sancti Ambrosii Episcopi
De Noe et arca. cap. 4.

Staber, quia iratus Dominus est, quoniam quam-
vis cogitaret, hoc est, sciret, quia homo profusus
in terra regione, carnem portans, sine peccato
ope non possit, terra enim velut quidam testa-
tionum locus est, caroque corrupte lo illecebra.
tamen cum haberent mentem rationis ca-
pacem, virtutemque animo infusam corpori,
sine consideratione aliqua in lapsum ruerant,
ex quo revocare se nolent. Neque enim Deus
cogitat sicut homines, ut aliqua ei nova succ-
at sententia; neque irascitur quasi mutabi-
lis: sed ideo hoc legitur, ut exprimat
peccatorum nostrorum acerbitas, quod di-
vinam meruerit offensam: tamquam eorumque
increverit culpa, ut etiam Deus, qui natura-
liter non movetur aut ira, aut odio, aut pas-
sione ulla, provocatus videatur ad iracun-
diam. Ad condemnationem autem cetero-
rum, et ad expressionem pietatis divino iudicio
Noe apud Deum gratiam invocasse. Simul osten-
ditur, quod hominem iustum non obumbret
aliorum offensio, quando ipse ad totius generis

servatur seminarium, qui non generationis
nobilitate sed iustitiae et perfectionis merito
laudatur.

R. Ab initio cum perirent superbi gigantes: &
spes orbis terrarum ad rathem confugiens, remi-
sit seculo semen natiuitatis. V. Factum est di-
lucium, consumptaque est omnis caro, remansit
autem solus noe, et qui cum eo erant in arca.
* hres. Sap. 11. gen. 7.

si plura dicenda sint. R. aduatur illa ex die
sequente.

Sabbato.

Lectio I.

De libro genesis. cap. 7. 8.

Factum est dilucium quadraginta diebus
super terram, et multiplicatae sunt aquae, et
elevaverunt arcam in sublime a terra. Veho-
menter enim inundaverunt, et omnia reple-
verunt in superficie terrae. Corrosaria ferebatur
super aquas. Et aquae prevaluerunt nimis
super terram: operatique sunt omnes montes
excelsi sub universo caelo. quindecim cubitis
altior fuit aqua super montes, quos operuerat.
* Consumptaque est omnis caro, quae move-
batur super terram, volucrum, animantium,
bestiarum, omniumque reptilium, quae rep-
tant super terram. universi homines, et sanc-
ta, in quibus spiraculum vitae est in terra,
mortua sunt. Et deleuit omnem substan-
tiam, quae erat super terram, ab homine
usque ad pecus, tam reptile quam volucres
caeli, et deleta sunt de terra. Remansit autem
solus noe, et qui cum eo erant in arca. obli-
meruntque aquae terram centum quin-
quaginta diebus. 9. Locutus est autem
Deus ad noe dicens: egredere de arca tu et
uxor tua, filii tui et uxores filiorum tuo-
rum tecum. Egredus est ergo noe et filii

cuius, uxor illius, et uxoies filiarum eius
cum eo. Sed et omnia animalia, iumenta,
et reptilia, que reptant super terram, secundum
genus suum, congregata sunt de arca. & edificavit
autem Noe altare Domino, et tollens de
cunctis pecoribus et volucribus mundis, ob-
tulit holocausta super altare. Odoratusque
est Dominus odorem suavitatis, et ait: nequa-
quam ultra maledicam terram propter sen-
sus enim et cogitationis humani cordis in ma-
lum prona sunt ab adolescentia sua: non
igitur ultra percubiam omnem animam
viventem sicut feci.

R. Gigantes nominati illi, qui ab initio
fuerunt, viam disciplinae non invenerunt,
propterea perierunt: & quoniam non
habuerunt sapientiam, interierunt propter
suam insipientiam. V. In diebus illis erant
comedentes et bibentes, donec venit dilu-
vium, et tulit omnes. Et quoniam.
Baruch 3. Matth. 24.

Lectio II.

Ex libro sancti Augustini Episcopi

De catechizandis rudibus. cap. 19.

Quod Deus omnes diluvio deleverit, excepto
uno iusto cum suis, quos in arca servari
voluit, noverat quidem quod non se cor-
recturi essent: verumtamen cum per
centum annos arca fabricata est, predica-
batur utique eis ira Dei ventura super eos:
et si converterentur ad Dominum, parceret
eis, sicut peperit postea et Ninive civitati
agenti poenitentiam, cum ei per Prophetam
futurum interitum pronuntiasset. Hoc
autem facit Deus etiam illis, quos novit in
malitia perseveraturos, datus poenitendi
spatium, ut nostram patientiam exerceat,

A in forma exemplo suo, quo noverimus,
 quantum nos oporteat tolerabiliter ma-
 los sustinere, cum ignoremus, quales postea
 futuri sunt, quando ille parat, et finit eos vi-
 vere, quem nihil futurorum laet. Pro-
 nuntiabatur tamen etiam diluvii sacramento,
 quo per lignum iusti liberati sunt, futura
 ecclesia, quam Rex eius et Deus Christus myste-
 rio suo crucis ab huius seculi submersione
 suspendit. et que enim Deus ignorabat,
 quod etiam ex illis, qui fuerant in arca ser-
 vati, nascituri erant mali, qui faciem terro-
 riniquitatibus iterum implerent. Sed tamen
 et exemplum futuri iudicii dedit, et sanctorum
 liberationem ligni mysterio pronuntiavit.
 R. Cum factum est diluvium, testamenta
 seculi posita sunt apud Noe, et ne deleri possit
 diluvio omnis caro. V. In arca pauci, id est,
 octo anime salvos factos sunt per aquam: quod
 et nunc similis forma salvos fecit baptisma.
 * ne. Euli. 114. j. Beh. 5.

Si plura dicenda sint R. R. tunc R. 5. et 11.
 erit ex feria procedente.

Ad Vesperas duplex.

antiphona de psalterio.

Letitio. Euli. 114.

Abraham magnus pater multitudinis
 gentium, et non est inventus similis illi
 in gloria: qui conservavit legem excelsi,
 et fuit in testamento cum illo.

R. br. hymnus et r. ex sabbatho ante
Septuagesimam.

Ad Magnif. ant. Pater noster Abraham
 tentatus est, et per multas tribulationes
 probatus, Dei amicus effectus est. Judith 8.

Oratio. Sac. Greg.

Deus, qui conspicis, quia ex nulla nostra

actione confidimus: concede propitius;
ut contra adversa omnia gratie tue pro-
tectione muniamur. Per Dominum.

Dominica Sexagesime

Idem. II. clapsis. 12. lect.

Ad Vigiliis nocturnas.

In vit. et hymnus, ut Dominica precedente.

In I. et nocturno.

Lectio I.

De libro genesis. cap. 12.

Dixit Dominus ad Abram: egrere de terra
tua, et de cognatione tua, et de domo patris
tui; et veni in terram, quam monstrabo
tibi: faciamque te ingentem magnam, et
benedicam tibi, et magnificabo nomen tuum,
erisque benedictus. Benedicam benedicientibus
tibi, et maledicam maledicentibus tibi, atque
in te benedicentur universo cognationes terrae.
Egrepsit itaque Abram, sicut praeceperat ei
Dominus, et vivit cum eo Lot. Septuaginta
quinque annorum erat Abram, cum egrere-
tur de Haran. Tulitque Sarai uxorem suam,
et Lot filium fratris sui, universamque sub-
stantiam, quam possederant, et animos, quas
fecerant in Haran: et egrepsi sunt, ut irent in
terram Chanaan.

R. Fide abraham obediit in locum exire,
quem accepturus erat in hereditatem: * et
exiit, nesciens quo iret. V. Egrere de terra
tua, et veni in terram, quam monstrabo
tibi. * et exiit. Hebr. II. gen. 12.

Lectio II.

Cumque venissent in eam, pertransiit Abram
terram usque ad locum Sichem, usque ad con-
valem illustrem. Chanaanous autem tunc
erat in terra. Apparuit autem Dominus
Abram, et dixit ei: semini tuo dabo terram
hanc. qui edificavit ibi aetare Domino, qui

apparuerat ei. Et inde transgrediens ad montem,
qui erat contra orientem Bethel, tendit sibi
tabernaculum suum, ab occidente habens Bethel, et
ab oriente Hai. Edificavit quoque ibi altare Domi-
no, et invocavit nomen eius.

¶ Leva oculos tuos et vide: & omnem terram,
quam conspicias, tibi dabo et semini tuo usque
in sempiternum. V. Faciam te in gentem mag-
nam, et benedicam tibi: & omnem. Gen. 15. 12.

Lectio III. cap. 14.

Postquam vero nonaginta et novem annorum
ipse ceperat, apparuit ei Dominus, dixitque ad
eum: Ego Deus omnipotens, ambula coram me,
et esto perfectus: ponamque foedus meum inter
me et te, et multiplicabo te vehementer nimis.
Cecidit Abram pronus in faciem. Dixitque ei
Deus: ego sum, et pactum meum tecum, erisque
pater multarum gentium. Nec ultra vocabitur
nomen tuum Abram, sed appellaberis Abraham,
quia patrem multarum gentium constitui te.
Faciamque te crescere vehementissime, et ponam
te in gentibus, regesque ex te egrediantur.